105 及 104 年度最高透支餘額分別為 84,120 仟元及 12,697

仟元，截至 105 年及 104 年 12 月 31 日止皆無透支餘額。

- 61 -

 4.  市場風險

 (1) 來源及定義

  本公司面對之市場風險係指金融資產價值在某段期間

內因市場價格不確定變動，例如：權益證券、利率、匯率

和商品價格之變動，可能導致資產負債表內和表外項目發

生虧損之風險。

 (2) 管理政策

  本公司辨識並衡量交易部位之市場風險，每年依分層

授權核定部位限額與停損限額，並依金融工具特性訂定管

理規範、超限處理程序及例外管理原則，以有效控管市場

風險。

 (3) 管理流程

  本公司的市場風險管理流程包含風險辨識、風險衡

量、風險監控及風險報告，各項金融工具承作前均需辨識

其風險因子，並據以訂定適合之風險衡量方法、控管方式

及控管限額，定期依據核定之控管方式及限額控管交易部

位之市場風險，並將風險資訊陳報管理階層。

 (4) 匯率風險管理

  本公司匯率風險主要源自於國外投資金融資產，本公

司除採暴險限額及停損機制管理外，另亦適時運用換匯交

易規避匯率風險。本公司於資產負債表日之非功能性貨幣

計價之貨幣性資產與貨幣性負債，請詳附註三十。

 (5) 權益證券價格風險管理

  依交易商品特性採市價或模型評估交易部位之價格風

險，並訂定相關限額管理（例如：商品別部位限額、交易

員部位限額等）、停損及超限處理等機制。透過董事會核准

之各類商品暴險限額及依分層授權核定之各項操作額度、

停權停損機制有效控管權益證券價格風險。

- 62 -

 (6) 市場風險評價技術

  本公司建立評價機制以合理評估持有部位之損益情形

並定期進行驗證，評估方法包括：

A.市價評價係針對有市價之交易性部位者進行逐日評價，

評價基礎以有獨立客觀且可容易取得之資訊進行評估，

並應具一致性。

B.  模型評價係若無法以市價評估方法進行評價時，得採用

模型評價，以市場參數為評價基礎，計算部位價格。

C. 若無法以市價或模型評價時，則審慎採取相類似產品之

價格評估，並應具一致性。

 (7) 價格風險

  本公司受到價格因子影響的主要暴險部位為上市櫃有

價證券、興櫃股票、期貨選擇權及基金等，市價不利變動

將直接影響本公司之利潤。受到利率因子影響的主要暴險

部位為公司債、公債及金融債，利率不利變動將直接影響

本公司的利潤。在其他條件不變下，假設各類金融工具之

價格變動 15%或利率曲線變動 100 基本點對損益之敏感度

分析列示如下：

風 險 因 子  變 動 幅 度  105年12月31日  104年12月31日

價格風險
 上漲 15%   $ 160,649   $ 110,740

 下跌 15%   (  160,649 )   (  110,740 )

利率風險
 上升 100 bps   (  340,316 )   (  346,078 )

 下降 100 bps   340,316   346,078

 5.  其他風險

 (1) 認購（售）權證

  本公司發行認購（售）權證後，其持有部分為與投資

人相反之認購（售）權證空頭部分。由於此部分具有市場

風險（即因標的證券公平價值變動而導致持有人到期前履

約之風險），基於穩健經營原則，本公司以股票、期貨、

- 63 -

可轉換公司債、他家發行之認購（售）權證作動態避險，

以降低發行端所面臨之風險。

  105年12月31日

發行認購（售）權證負債   $ 355,066
發行認購（售）權證再買回   ( $ 351,293 )

三十、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外幣資產

及負債如下：

105 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 55,289   32.2500   $ 1,783,068
港  幣   212   4.1580   881
人 民 幣   7   4.6170   32
澳  幣   5   23.2850   112
歐  元   1   33.9000   37